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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává posouzení krmné dávky v období rostlinné

výživy telat ve sledovaném podniku. Ve vybraném zemědělském podniku

je vyhodnocena krmná dávka na základě potřeb živin vzhledem k doporučeným

hodnotám - normám. Nad rámec zadání je zhodnocena krmná dávka pro odchov

jaloviček. U jaloviček je porovnána krmná dávka, která je předkládána v období

odchovu jaloviček vzhledem k průměrným denním přírůstkům během jednoho roku

(2017).

Klíčová slova: výživa telat, krmná dávka, potřeba živin
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Abstract

The diploma thesis prepares the evaluation of the feed ration during

the period of plant nutrition of calves in the monitored enterprise. The feed

is evaluated on the selected farm on the basis of nutrient needs with respect

to the recommended values - standards. Above the award, the feed for the heifers

is evaluated. In the case of heifers, the feed dose, which is presented during

the rearing of heifers, is compared with the average daily increments of one year

(2017).

Key words: calf nutrition, feed dosage, need for nutrients
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1. Úvod a cíl diplomové práce

Zdravotní stav a vývoj telat ovlivňují nejrůznější faktory. Tyto faktory

působí na jedince nejen v období prenatálním, ale také v období postnatálním. Telata

mají specifické požadavky na výživu, technologii a hygienu. Každý chovatel

by se měl maximálně snažit splnit tyto požadavky. Jelikož nerespektování těchto

problematik může vést k poklesu produkčních ukazatelů i ke zhoršení zdravotního

stavu jedince či celé skupiny.

Kategorie telat je nejnáročnější ze všech kategorií skotu, jelikož telata

jsou oproti ostatním kategoriím více náchylná na různá onemocnění a následný úhyn.

Velký vliv na tuto problematiku má to, že se telata rodí prakticky bez obranných

látek (imunity), čímž jsou znevýhodněna v prvních hodinách až dnech života. Každý

správný chovatel by měl být dostatečně informován o potřebách právě narozeného

telete a měl by se snažit co nejvíce jim vyhovět. Jelikož nedostatečná péče se může

negativně projevit v pozdějších etapách života každého jedince.

Cílem diplomové práce je v daném zemědělském podniku vyhodnotit úroveň

výživy a krmení telat. V období rostlinné výživy je cílem vyhodnotit koncept výživy

v daném podniku, především na základě optimalizace vybraných živinových

ukazatelů ve vztahu k užitkovým parametrům. V závěru diplomové práce by měla

být navržena případná doporučení danému zemědělskému podniku.
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2. Literární přehled

2.1 Prenatální období

Prenatální stadium je období od vzniku zygoty do narození mláděte.

Tento vývin se uskutečňuje v pohlavních orgánech matky, a proto lze na tento

organismus působit pouze jejím prostřednictvím. Matka mláděte může částečně

regulovat vnější vlivy, které se projevují při dlouhodobém působení (hladovění,

různá onemocnění, či překrmování), avšak hlavní regulace by měla přicházet

ze strany ošetřovatele.

Prenatální stadium růstu je důležitým úsekem ontogeneze,

neboť spolurozhoduje o úrovni realizace geneticky podmíněných potenciálních

užitkových schopností jedince. Po narození jedince se vývin obecně omezuje

a je naopak podporována realizace produkčních vlastností. V rámci jednotlivých

růstových fází probíhají změny, které se řadí mezi rozlišovací (diferenciační)

a formotvorné (morfologické) pochody. Tyto pak závisí na intenzitě tělesných

přírůstků v jednotlivých fázích růstu a na stupni formování dané části těla. Odlišná

intenzita růstu tak způsobuje, že se mění vzájemný poměr částí i forma celého těla.

Nitroděložní vývin jedince je u savců fyziologicky ukončen porodem [1].

2.1.1 Výživa dojnic v období stání na sucho

Toto období zásadně ovlivňuje následnou laktaci. Prvním dnem laktace

by měl být myšlen nikoli první den po otelení, ale již první den stání na sucho [2].

A to z toho důvodu, že se jedná o období nejtěžší a zároveň nejrizikovější z hlediska

výskytu metabolických poruch a onemocnění [3].

Stání na sucho je období od ukončení laktace do porodu, což by mělo

být posledních osm až devět týdnů březosti. V poslední době se začínají objevovat

úvahy o zkrácení délky stání na sucho, avšak je obecně dokázáno, že právě

toto období je nezbytné pro realizaci cílů, kterých by mělo být dosaženo. Mezi hlavní

cíle patří regenerace mléčné žlázy dojnice, dokončení růstu a vývinu telete, stimulace

imunitního systému, stimulace bachorové mikroflóry, vytvoření rezerv vápníku (Ca)

a fosforu (P), a optimalizace kondice dojnice.

K dosažení cílů se musí zajistit v tomto období kvalitní výživa (kvalitní

seno – vojtěškové, luční), adlibitní přísun minerálních a jodovaných lizů,

v neposlední řadě je také důležitý pohyb (volné ustájení).
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2.2 Porod

Dle FRELICHA et al. (2001) je porod fyziologické ukončení gravidity

trvající průměrně 285 – 290 dní a spočívá ve vytlačení plodu porodními cestami

z dělohy. Uskutečňuje se kontrakcemi svaloviny dělohy a břišního lisu za aktivní

účasti celého organismu matky a částečně i plodu.

Již před porodem můžeme na zvířeti sledovat příznaky blížícího se porodu,

mezi něž řadíme zvětšení mléčné žlázy, odkapávání prvního sekretu mléčné žlázy,

zvětšení vulvy, počátek rozevírání vulvy, ze které může vytékat čirý nebo mírně

zakalený hlen (odchod zátky z děložního krčku), pokles tělesné teploty až o 1°C,

změna chování – neklid, časté močení, ohlížení se za břichem, lehání a vstávání [4].

Podle HAJIČE et al. (1995) porod probíhá ve třech fázích:

● otevírací – dochází k uvolnění porodních cest plodovými obaly

a po jejich prasknutí se zvýší jejich kluzkost.

● vypuzovací – plod se dostává mimo tělo matky pomocí

vyvolávacích stahů.

● poporodní – ukončení odchodem zbytků plodových obalů.

2.2.1 Ošetření telete po porodu

Na správném ošetření telete po porodu závisí získání životaschopného

jedince, proto je toto ošetření důležité a nesmí se podcenit.

Ihned po porodu je důležité zkontrolovat průchodnost dýchacích cest. Vhodné

je dutinu ústní a nozdry vytřít čistým hadrem či utěrkou. Pokud se horní cesty

dýchací neuvolní, je vhodné zavěsit tele krátce hlavou dolů (FRELICH et al., 2001)

a působit rytmickým tlakem na hrudní a břišní krajinu. Posledním pokusem

je fouknutí vzduchu ústy do nozder telete. Oživovací pokusy se musí někdy provádět

opakovaně a vytrvale alespoň deset minut, než se dostaví očekávaný úspěch

(FRELICH et al., 2001). Dalším důležitým krokem je dezinfekce pupečního pahýlu

(kterou je třeba opakovaně aplikovat při každém dalším sání) a vysušení telete

slámou či ručníkem (pokud se nenechává tele u matky, která se o vysušení sama

postará – velkochovy). Předposledním a neméně důležitým krokem pro další život

telete je napojení kvalitním kolostrem co nejdříve po porodu. Posledním krokem

je provizorní označení telete.
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2.3 Období kolostrální (mlezivové)

Mlezivové období začíná od narození a je rozhodující pro zdravotní

prosperitu telete v dalším období. Významné z tohoto pohledu je poporodní ošetření,

kam patří i první podání mleziva teleti [5].

Typ placenty březích krav znemožňuje přechod specifických imunoglobulinů

(Ig) z matky do plodu a telata se proto rodí bez těchto ochranných látek. Pasivní

imunitu nezbytnou pro život musí proto telata získat až z mleziva. Mlezivo je proto

pro telata nenahraditelným krmivem, které má funkci nutriční, ale také specificky

ochrannou (ZEMAN et al., 2006).

Dle FRELICHA et al. (2001) je význam včasného příjmu mleziva

pro obranyschopnost telete zásadní, neboť vstřebávání přítomných imunoglobulinů

je nejvyšší během prvních 6 hodin života. Pokud matka tele nenapojí do 2-3 hodin

po porodu, je nutné mlezivo oddojit a tele napojit. Propustnost stěny žaludku a střev

se pro imunoglobuliny prudce snižuje s časem. Za 24 hodin po porodu prudce klesá

schopnost absorpce imunoglobulinů střevní stěnou (ZEMAN et al., 2006).

Dle FRELICHA et al. (2011) prostupnost střevní sliznice pro protilátky

je do dvou hodin po narození 100%. Šest hodin po narození 50% a dvanáct hodin

po narození pouze 20%.


[…]


Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 323

Průměr KD strávených v Klučenicích 279

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
1,014

- 74 -

Skupina číslo 11

Číslo ušní

známky

Datum

narození

Datum přesunu do

Klenovic

Počet KD strávených

v Klučenicích

440439 25. 11. 2016 11. 10. 2017 320

440453 15. 12. 2016 11. 10. 2017 300

440458 24. 12. 2016 11. 10. 2017 291

440459 24. 12. 2016 11. 10. 2017 291

440462 29. 12. 2016 11. 10. 2017 286

440422 4. 11. 2016 11. 10. 2017 341

440440 25. 11. 2016 11. 10. 2017 320

440461 28. 12. 2016 11. 10. 2017 287

440463 31. 12. 2016 11. 10. 2017 284

440464 3. 1. 2017 11. 10. 2017 281

440465 3. 1. 2017 11. 10. 2017 281

440466 4. 1. 2017 11. 10. 2017 280

440467 7. 1. 2017 11. 10. 2017 277

440469 10. 1. 2017 11. 10. 2017 274

440470 11. 1. 2017 11. 10. 2017 273

440457 24. 12. 2016 11. 10. 2017 291

440460 27. 12. 2016 11. 10. 2017 288

440431 16. 11.2016 11. 10.2017 329

Hmotnost skupiny (18ks) při převozu do Klenovic (v kg) 5940

Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 330

Průměr KD strávených v Klučenicích 294

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
0,986

- 75 -

Skupina číslo 12

Číslo ušní

známky

Datum

narození

Datum přesunu do

Klenovic

Počet KD strávených

v Klučenicích

470570 11. 1. 2017 8. 11. 2017 301

470571 15. 1. 2017 8. 11. 2017 297

470573 19. 1. 2017 8. 11. 2017 293

470574 19. 1. 2017 8. 11. 2017 293

470576 23. 1. 2017 8. 11. 2017 289

470580 26. 1. 2017 8. 11. 2017 286

470583 28. 1. 2017 8. 11. 2017 284

470577 24. 1. 2017 8. 11. 2017 288

470579 25. 1. 2017 8. 11. 2017 287

470584 28. 1. 2017 8. 11. 2017 284

470585 30. 1. 2017 8. 11. 2017 282

470588 2. 2. 2017 8. 11. 2017 279

470589 2. 2. 2017 8. 11. 2017 279

470592 6. 2. 2017 8. 11. 2017 275

470594 8. 2. 2017 8. 11. 2017 273

470595 10. 2. 2017 8. 11. 2017 271

470596 11. 2. 2017 8. 11. 2017 270

Hmotnost skupiny (17ks) při převozu do Klenovic (v kg) 5580

Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 328

Průměr KD strávených v Klučenicích 284

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
1,014

- 76 -

Skupina číslo 13

Číslo ušní

známky

Datum

narození

Datum přesunu do

Klenovic

Počet KD strávených

v Klučenicích

470597 15. 2. 2017 6. 12. 2017 294

470598 15. 2. 2017 6. 12. 2017 294

470599 22. 2. 2017 6. 12. 2017 287

470600 24. 2. 2017 6. 12. 2017 285

470575 20. 1. 2017 6. 12. 2017 320

470572 16. 1. 2017 6. 12. 2017 324

470581 26. 1. 2017 6. 12. 2017 314

470587 1. 2. 2017 6. 12. 2017 308

470590 2. 2. 2017 6. 12. 2017 307

470613 6. 3. 2017 6. 12. 2017 275

470591 5. 2. 2017 6. 12. 2017 304

470603 26. 2. 2017 6. 12. 2017 283

470606 28. 2. 2017 6. 12. 2017 281

470607 28. 2. 2017 6. 12. 2017 281

470608 1. 3. 2017 6. 12. 2017 280

470609 2. 3. 2017 6. 12. 2017 279

Hmotnost skupiny (16ks) při převozu do Klenovic (v kg) 5280

Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 330

Průměr KD strávených v Klučenicích 295

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
0,983

- 77 -

Skupina číslo 14

Číslo ušní

známky

Datum

narození

Datum přesunu do

Klenovic

Počet KD strávených

v Klučenicích

470611 5. 3. 2017 21. 12. 2017 291

470612 5. 3. 2017 21. 12. 2017 291

470614 7. 3. 2017 21. 12. 2017 289

470615 7. 3. 2017 21. 12. 2017 289

470616 9. 3. 2017 21. 12. 2017 287

470617 10. 3. 2017 21. 12. 2017 286

470619 14. 3. 2017 21. 12. 2017 282

470623 20. 3. 2017 21. 12. 2017 276

470627 4. 4. 2017 21. 12. 2017 261

470629 9. 4. 2017 21. 12. 2017 256

470634 17. 4. 2017 21. 12. 2017 248

470618 11. 3. 2017 21. 12. 2017 285

470621 15. 3. 2017 21. 12. 2017 281

470624 20. 3. 2017 21. 12. 2017 276

470626 28. 3. 2017 21. 12. 2017 268

470604 27. 2. 2017 21. 12. 2017 297

Hmotnost skupiny (16ks) při převozu do Klenovic (v kg) 5280

Průměrná hmotnost jednoho kusu (v kg) 330

Průměr KD strávených v Klučenicích 279

Průměrný denní přírůstek v kg

(počítáno s porodní hmotností 40 kg)
1,039