Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Posouzení úrovně výživy telat v daném zemědělském podniku
Student: Bc. Monika Chudobová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Miroslav Vít
Pracoviště oponenta: Agrom spol. s.r.o. Zborov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vlivy působící na kvalitu mleziva?
Faktory ovlivňující trávení mléčných nápojů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 10.5.2018

Podpis oponenta